2

[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия
Поддорского района
Постановление

	19 июля 2017 года

	№ 24 /6 - 3

с. Поддорье
	О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Поддорского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области

В соответствии с  подпунктом «а»  пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  пунктом 1 статьи 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 мая 2015 года № 283/1668 – 6 «О рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации»,  в целях создания необходимых условий для граждан Российской федерации, являющихся инвалидами, для реализации их избирательных прав при проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области
Территориальная избирательная комиссия Поддорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии Поддорского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области (прилагается).

2. Возложить контроль за выполнением Плана работы Территориальной избирательной комиссии Поддорского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области на председателя Территориальной избирательной комиссии Поддорского района Г.В.Семёнову.
3. Разместить настоящее постановление на странице Территориальной избирательной комиссии Поддорского района сайта Администрации Поддорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Поддорского района

	Г.В. Семёнова

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Поддорского района

	Л.А. Кириллова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Территориальной избирательной комиссии Поддорского района от 19.07.2017 № 24/6-3

План

работы Территориальной избирательной комиссии Поддорского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Губернатора Новгородской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Организация и проведение заседаний  Рабочей группы по обеспечению избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	июль – октябрь 2017
	ТИК

	2
	Организация обучения членов ТИК, УИК специальным темам, связанным с особенностями реализации активного и пассивного избирательного права инвалидов с использованием аудио и видео материалов
	июль – октябрь 2017
	ТИК, УИК

	3
	Оказание консультативной, юридической помощи избирателям с инвалидностью при проведении « горячей телефонной линии»
	 август-сентябрь 2017
	ТИК

	4
	Обучение членов ООИ, работников  социальных служб района,  обладающих специальными знаниями и навыками общения с гражданами с учетом категории их инвалидности,  по организации информационно-разъяснительной работы
	июль - сентябрь
	ТИК

	5
	Создание необходимых и достаточных условий для реализации полномочий членов УИК, являющихся инвалидами, с учетом категории их инвалидности
	сентябрь
	ТИК, председатели УИК

	6
	Подготовить запрос в комитет социальной защиты населения сведений об избирателях, являющихся инвалидами, по категориям инвалидности: глухие и слабослышащие, слепые и слабовидящие, слепоглухие, с нарушением функций опорно – двигательного аппарата)
	июль
	ТИК

	7
	Организация системной работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	июль - сентябрь
	ТИК

	8
	Организация  работы по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, в случаях, предусмотренных законом о включении  в списки избирателей по месту нахождения, о голосовании вне помещения для голосования, о необходимости оказания содействия в голосовании в помещении для голосования, предоставление автотранспорта
	август – сентябрь 2017
	УИК

	9
	Размещение на информационных стендах в ТИК, УИК информации, выполненной  крупным шрифтом для слабовидящих граждан
	август – сентябрь 2017
	ТИК, УИК

	10
	Размещение средств оптической коррекции (лупы) в кабинах для голосования
	в день голосования
	ТИК, УИК

	11
	Подготовить запрос в комитет социальной защиты населения на составление «паспорта маршрута» избирателей, являющихся инвалидами
	июль
	ТИК

	12
	Принять меры по созданию необходимых условий на избирательных участках для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами
	сентябрь
	ТИК, УИК

	13
	Подготовка и публикация  в газете «Заря» информации по вопросам реализации избирательных прав инвалидов
	июль - август
	ТИК

	14
	Организация и проведение тематических встреч, бесед, выступлений по разъяснению избирательного законодательства
	июль - сентябрь
	ТИК

	15
	Доведение информации об итогах голосования и результатах выборов до избирателей, являющихся инвалидами (через ООИ, СМИ, сайт)
	сентябрь 2017
	ТИК

_______________________